

Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária Estado de São Paulo

GP 296/2023

Itanhaém, 18 de maio de 2023.

Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento nº 72, de 2023, de autoria do ilustre Vereador Silvio Cesar de Oliveira, junto ao presente estou encaminhando a essa Colenda Casa de Leis as informações prestadas pela Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,

TIAGO RODRIGUES CERVANTES:26117021879 CERVANTES:26117021879

Assinado de forma digital por **TIAGO RODRIGUES** Dados: 2023.05.18 16:21:24 -03'00'

TIAGO RODRIGUES CERVANTES Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém





PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano Memorando Interno

	Número: 411/2023	Data: 17/05/2023
Para: Secretaria Relações Institucionais	Dr. Renato Lancellotti	
De: Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano	Sr. Vinicius Camba de Almeida	

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento nº 72 de 2023, vimos pelo presente conforme declaração do Engenheiro José Luiz de Almeida Spinelli do Departamento de Pavimentação informar que, quanto a problemas de alagamentos e inundações na Rua Márcio Beni, a Secretaria de Obras, elaborou e executou um projeto de drenagem interligando na Rua Dr. Lucas Nogueira Garcês, foi feito um ramal da drenagem, que não resolveu o problema, mas amenizou e proporcionou uma nova comunicação entre as galerias de águas fluviais existentes e implantada, acelerando o escoamento das águas fluviais, atenuando as inundações nas casas que ficam abaixo do nível da via.

Cabe ainda informar que o corpo técnico da Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano, esta em estudo, buscando uma solução definitiva para o referido problema na região.

Atenciosamente/

VINICIUS CAMBA DE ALMEIDA
Secretário de Obras e Desenvolvimento Urbano



